南京医科大学学生工作处（部）

校学字（2017）52号

关于建立本科生学业预警机制的通知
各学院：

    为了加强本科生学业管理，促进学生成长成才，动态了解学生的学业进度，督促学生早日完成学业要求。经研究决定，建立学生学业预警机制。具体如下：

    一、学业预警分类

    1、过程预警：指培养过程中针对学业后进的学生进行预警。每学期期末考试后，对学生的成绩进行分析，针对考试不及格且补考也不及格的学生进行预警，或针对累计补考不及格门数大于1门的每学期都需要预警。
    2、学位预警：指对于学位绩点不达标的学生进行学位预警。学位预警从毕业年的前一年开始，一般从毕业前第三学期开始，对于学位绩点较低的学生，需要最后三个学期连续预警。
   二、预警工作方法

   学业预警包括填写学业预警表、个别谈话、与家长交流等方法，进行科学规范的学业预警管理。各学院建立学业预警档案，将学业预警作为常规工作完成，列入每年度各学院学生工作计划。
三、学业信息采集

学业预警是建立在科学的成绩分析基础上进行。要求在每学期期末考试结束后，进行系统的成绩分析，从而制定学业预警计划，确定预警对象，针对不同对象确定预警方法。辅导员需要准确地采集学生的学业成绩，对于预警对象的成绩需要准确核对，保证学业预警的针对性、准确性。
四、学业帮扶
    原则上每一个学业预警的对象，都需要建立帮扶机制，特别对于不及格门数较多，学位绩点差距较大的学生。在帮扶工作中表现突出的学生，其帮扶工作可以纳入奖学金加分项目。在预警后的下一学期末，要根据学生学业情况进行总结，总结预警与帮扶效果。
    五、加强学风建设

    学风建设是全部学生工作的基础性工作，是所有思想政治教育与事务管理的核心工作。希望各学院创新学风建设方法，细化学风建设工作内容，强化学风建设工作责任，建立学风优秀学院，从而长效促进学生的学业，减少学业预警人数，逐步实现并创建零预警宿舍、零预警班级、零预警年级等。

    六、其他

    1、各学院要高度重视学业预警工作，除了建立学业预警档案外，各学院需要定期召开专门学业预警与学业帮扶专门会议，对于留级学生、学位绩点较低的学生，需要年级办公室上报学院院务会。

2、学业预警一般在每学期初开展，学业预警工作纳入学院学生工作目标考核体系，纳入辅导员绩效考核体系。
3、学工处牵头协调此项工作的部门设在教育管理办公室。

学生工作处

2017年10月29日
南京医科大学本科生学业预警表
	学院

	填表时间

	学生姓名

	民族

	所属专业

	年级

	预警原因

	谈话情况
	时间

	谈话人

	谈话简述

	帮扶工作

安排

	预警后的学期末

学生学业

情况

	学院

意见
	                    副书记签章：

                    时间：